Unificado (CNU), certame para a seleção de candidatas e candidatos

para um total de 900 (novecentas) vagas imediatas destinadas a essa

função (Edital nº 04/2024, de 10 de janeiro de 2024). 

Entretanto, também é de conhecimento público que existem

cerca de 1.600 (mil e seiscentos) cargos vagos de Auditor Fiscal do

Trabalho. Dessa forma, mesmo o eventual preenchimento integral e

imediato das vagas ofertadas no CNU, será insuficiente para suprir a

demanda dos cargos vagos. 

Esse  cenário  conduz  à  sobressalente  necessidade  de